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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-1120/04
υποβολή: Bartho Pronk (PPE-DE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Παραχάραξη χαρτονομισμάτων ευρώ

Κατά τους τελευταίους μήνες έχει παρατηρηθεί αύξηση της ποσότητας αλλά και βελτίωση της  
ποιότητας των παραχαραγμένων χαρτονομισμάτων ευρώ. Στην Ολλανδία, ο υπουργός Οικονομικών 
ανακοίνωσε στην Κάτω Βουλή ότι καθ' όλη τη διάρκεια του 2003 ο αριθμός κατασχεθέντων και 
καταγραφέντων πλαστών χαρτονομισμάτων ευρώ έφθασε τις 26.151 (KVR 19807).Γίνεται λόγος για 
ανησυχητική αύξηση του αριθμού των κατασχεθέντων χαρτονομισμάτων: ο αριθμός παραχαράξεων 
κατά τους δύο τελευταίους μήνες του 2003 αυξήθηκε κατά 45%. Η ποιότητα προκαλεί επίσης 
ανάλογες ανησυχίες κυρίως μάλιστα διότι οι πλαστογραφήσεις γίνονται δύσκολα αντιληπτές σε 
τακτικό έλεγχο. Τα θύματα είναι οι καταστηματάρχες και οι καταναλωτές τους οποίους βαρύνει και 
το σχετικό κόστος. Ένας μεγάλος αριθμός των πλαστών χαρτονομισμάτων σύμφωνα με τον υπουργό 
προέρχονται από την Βουλγαρία και την Λιθουανία  (KVR 19807).

1. Μπορεί να παράσχει η Επιτροπή συνοπτικό πίνακα του αριθμού κατασχεθέντων και 
καταγραφέντων πλαστών χαρτονομισμάτων (κατά ονομαστική αξία) κατά το 2003 και ανά κράτος 
μέλος; Πως εξηγεί η Επιτροπή τις ενδεχόμενες σχετικές διαφορές μεταξύ κρατών μελών;

2. Μπορεί να επιβεβαιώσει η Επιτροπή ότι η Βουλγαρία και η Λιθουανία αποτελούν την 
σημαντικότερη πηγή πλαστών χαρτονομισμάτων; Πως εξηγείται αυτό κατά τη γνώμη της  Επιτροπής; 
Ποια είναι η κατάσταση στις υπόλοιπες (υπό ένταξη) χώρες; Μπορεί η  Επιτροπή να συνοδεύσει την 
απάντησή της  με αριθμητικά στοιχεία;

3. Μπορεί να παράσχει η Επιτροπή συνοπτικό πίνακα των ποινών που προβλέπονται για την 
παραχάραξη νομισμάτων τόσο στα σημερινά κράτη μέλη, όσο και στις χώρες που θα ενταχθούν την 
1η Μαΐου 2004 στην Ε Ε; Σε τί συμπεράσματα καταλήγει η Επιτροπή; Προτίθεται η Επιτροπή να 
ασκήσει πίεση ώστε να καταστεί αυστηρότερη η τιμωρία της παραβάσεως αυτής; 

4. Η ολλανδική εφημερίδα  "De Telegraaf" υποστηρίζει ότι τα παλαιά τυπογραφεία είναι 
εξαιρετικά κατάλληλα για την παραχάραξη των ευρώ( "De Telegraaf" , 28 Μαρτίου 2004). Μπορεί 
να το επιβεβαιώσει η Επιτροπή και, εάν ναι, να το εξηγήσει;   


